
quinta-feira, 26 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  7
Santarém, cargo em comissão, código GEP-DAS 011.2, lotada 
nesteInstituto e Nomear para o cargo de Gerente da Agência de 
Santarém, Código deGEP-DAS 011.3, até ulterior deliberação.
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,retroagindo seus efeitos a 01/06/2008, sem prejuízo 
de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 172, DIA 11 DE JUNHO DE 2008.
PORTARIA Nº 172, DE 11/06/2008.

 Dispõe sobre exoneração e nomeação deservidor, em razão da 
reorganização do Quadro Funcional do IMEP, que atribuinova 
nomenclatura a cargo.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,e 
considerando a aprovação da Lei 7.136, de 27 de maio de 2008, 
que dispõesobre  reorganização do quadro funcionaldo IMEP, 
resolve:
  Art. 1° - Exonerar oservidor, JEAN CARLOS FONSECA 
ALVES, matrícula 203, da Chefia da Divisão de Pessoal,cargo 
em comissão, código GEP-DAS 011.2, lotado neste Instituto e 
Nomear para ocargo de Gerente de Pessoal, Código de GEP-DAS 
011.3, até ulterior deliberação.
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,retroagindo seus efeitos a 01/06/2008, sem prejuízo 
de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 173, DIA 11 DE JUNHO DE 2008.
PORTARIA Nº 173, DE 11/06/2008.

  Dispõe sobre exoneração e nomeação deservidor, 
em razão da reorganização do Quadro Funcional do IMEP, que 
atribuinova nomenclatura a cargo.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,e 
considerando a aprovação da Lei 7.136, de 27 de maio de 2008, 
que dispõesobre  reorganização do quadro funcionaldo IMEP, 
resolve:
  Art. 1° - Exonerar oservidor, MADSON ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA, matrícula 199, da Chefia da Divisãode 
Serviços Gerais, cargo em comissão, código GEP-DAS 011.2, 
lotado nesteInstituto e Nomear para o cargo de Gerente de 
Serviços, Código de GEP-DAS011.3, até ulterior deliberação.
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindoseus efeitos a 01/06/2008, sem prejuízo 
de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 174, DIA 11 DE JUNHO DE 2008.
PORTARIA Nº 174, DE 11/06/2008.

  Dispõe sobre exoneração e nomeação deservidor, 
em razão da Reorganização do Quadro Funcional do IMEP, que 
atribuinova nomenclatura a cargo.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,e 
considerando a aprovação da Lei 7.136, de 27 de maio de 2008, 
que dispõesobre  reorganização do quadro funcionaldo IMEP, 
resolve:
  Art. 1° - Exonerar oservidor, STÉLIO SOARES TAVARES 
FILHO, matrícula 125, da Chefia da Divisão de Pré-Medidose 
Têxtil, cargo em comissão, código GEP-DAS 011.2, lotado neste 
Instituto e Nomearpara o cargo de Gerente de Fiscalização de 
Produtos, Código de GEP-DAS 011.3,até ulterior deliberação.
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,retroagindo seus efeitos a 01/06/2008, sem prejuízo 
de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 175, DIA 11 DE JUNHO DE 2008.
PORTARIA Nº 175, DE 11/06/2008.

Dispõe sobre exoneração e nomeação deservidor, em razão da 
Reorganização do Quadro Funcional do IMEP, que atribuinova 
nomenclatura a cargo.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,e 
considerando a aprovação da Lei 7.136, de 27 de maio de 2008, 
que dispõesobre  reorganização do quadro funcionaldo IMEP, 
resolve:
Art. 1° - Exonerar oservidor, DENNIS DE BARROS COÊLHO 
SARMENTO, matrícula 201, da Chefia da AgênciaRegional de 
Marabá, cargo em comissão, código GEP-DAS 011.2, lotado 
nesteInstituto e Nomear para o cargo de Gerente da Agência 
Marabá, Código de GEP-DAS011.3, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,retroagindo seus efeitos a 01/06/2008, sem prejuízo 
de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 171, DIA 11 DE JUNHO DE 2008.
PORTARIA Nº 171, DE 11/06/2008.

  Dispõe sobre exoneração e nomeação deservidor, 
em razão da reorganização do Quadro Funcional do IMEP, que 
atribuinova nomenclatura a cargo.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,e 
considerando a aprovação da Lei 7.136, de 27 de maio de 2008, 
que dispõesobre  reorganização do quadro funcionaldo IMEP, 
resolve:
Art. 1° - Exonerar oservidor, LUDILCIO SERRÃO DA SILVA, 
matrícula 205, da Chefia da Divisão deVerificação da 
Conformidade, cargo em comissão, código GEP-DAS 011.2, 
lotadaneste Instituto e Nomear para o cargo de Gerente do 
Centro Tecnológico, Códigode GEP-DAS 011.3, até ulterior 
deliberação.
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,retroagindo seus efeitos a 01/06/2008, sem prejuízo 
de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA N° 092/DIRAF/SEPE DE 25 DE JUNHO DE 
2008

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
Portaria n° 092/DIRAF/SEPE de 25 de Junho de 2008
Nome: LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Matrícula: 57190213-01
Cargo: Secretário Adjunto de Estado de Projetos Estratégico
N° de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Destino: Brasília
Objetivo: participar de reunião para discutir as garantias do 
empréstimo do Banco do Brasil.
Período: 24/06/2008 a 26/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Contrato: 006/2007
Objeto do Contrato: Serviços de Telefonia móvel em regime de 
comodato
Valor do Contrato Original: R$ 38.196,00
Modalidade de Licitação: inexigibilidade
Partes: SEIR X VIVO S.A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de aparelhos 
MOTO Q para acesso a inter net
Valor: R$ 1. 333,20 ( um mil, trezentos e trinta reais e vinte 
centavos)
Data da Assinatura: 24/06/2008
Vigência do Aditamento: 24/06/2008 a 28/11/2008
Dotação Orçamentária: 04 .122 .0125 .4534  -33 90 39
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: ALUÍZIO LOBATO TORRES
Aditivos Anteriores: 1º T.A
Endereço do Contratado: Travessa Padre Eutíquio nº 1226-
Belém-Pa
Data da Publicação: 26/06/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº. 0527 DE 25 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a Servidora SANDRA REGINA LUDWIG matricula 
nº. 57176576/3, Diretora Administrativa e Financeira, para, 
na ausência da titular deste órgão, ANTONIA DO SOCORRO PENA 

DA GAMA, responder por esta Secretaria como Secretária em 
exercício no período de 25 a 30 de junho de 2008.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA
PORTARIA n° 0528 DE 25 DE JUNHO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 0513/2008 Publicada no DOE nº. 
31196 de 24/06/2008, que concedeu Diária em favor da Servidora 
Antônia do Socorro Pena da Gama matricula n°57176580/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA EM EXERCÍCIO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA

PORTARIAS
Portaria de Diária nº. 0515/2008
Nome: Adma Noemia Santana Lopes
Cargo: Diretora de Logística, Ordenamento e estatística em 
Exercício/SEPAq
Destino: Santarém no período de 02 a 04.07.08
OBJETIVO: Realizar visita técnica para a escolha do CIPAR, 
Estação de Santa Rosa e, no mercado de peixe.
Portaria de Diária nº. 0516/2008
Nome: Maria Izabel Margalho Alexandre da Silva
Cargo: Técnico em gestão de Infra-estrutura / SEPAq
Destino: Santarém no período de 02 a 04.07.08
OBJETIVO: Realizar visita técnica para a escolha do CIPAR, 
Estação de Santa Rosa e, no mercado de peixe.
Portaria de Diária nº. 0529/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Terra Alta no período de 30/06 a 01.07.08
OBJETIVO: Conduzir o Gerente de Aqüicultura e Água Doce ao 
município de Terra Alta.
Portaria de Diária nº. 0530/2008
Nome: Willian Renato Silva de Souza
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Benevides no dia 02.07.08
OBJETIVO: Conduzir a Assessora Especial da SEPAq para o 
projeto Ação de Cidadania na comunidade de Muruni.
Portaria de Diária nº. 0531/2008
Nome: Raul José Franco Ferreira
Cargo: Coordenador de Pesca/SEPAq
Destino: Gurupá no período de 02 a 06.07.08
OBJETIVO: Participar do Encontro de Pescadores e Pescadoras 
de Camarão.
Portaria de Diária nº. 0532/2008
Nome: Claudionor Alexandre Barbosa da Silva
Cargo: Diretor de Desenvolvimento de Pesca/SEPAq
Destino: Gurupá no período de 02 a 06.07.08
OBJETIVO: Participar do Encontro de Pescadores e Pescadoras 
de Camarão
Portaria de Diária nº. 0533/2008
Nome: Paulo Ricardo Galvão da Rocha
Cargo: Gerente de Aqüicultura e Água Doce / SEPAq
Destino: Gurupá no período de 02 a 06.07.08
OBJETIVO: Participar do Encontro de Pescadores e Pescadoras 
de Camarão
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº0961/2008- SETER, de 17 de junho de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o ofício nº133/08 – NGPR – SEPE.
RESOLVE:
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da SECRETARIA DE ESTADO DE 
PROJETOS ESTRATÉGICOS - SEPE, sem ônus para o Órgão 
de origem, o servidor RAIMUNDO CAVALCANTE ARAÚJO, 
matrícula nº321.3790/1, motorista, a partir de 01  de julho 
de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 17 de 
junho de 2008.

IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER


